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Abstrakt

Bakalářská práce na téma Rehabilitace po amputaci dolní končetiny

a ovlivnění fantomových fenoménů je rozdělena na několik základních částí.

První je část teoretická, která pojednává o základní anatomii dolních končetin,

problematice amputací, aplikaci protéz a definici a možnostech ovlivnění

fantomových fenoménů. Následuje část nazvaná Metodika, která obsahuje popis

postupů aplikovaných u pacientů po amputaci dolní končetiny.

Speciální část obsahuje kazuistiky, které zahrnují anamnézu, vstupní

kineziologický rozbor a průběh terapie. Efekt terapie je vyhodnocen v kapitole

Výsledky

V části nazvané Diskuse bude pojednáno o problematice na dané téma,

zejména půjde o zhodnocení přínosu alternativních metod, a to především

Mirror terapie v léčbě fantomových fenoménů.

Poslední část této bakalářské práce je Závěr, kde je celá problematika shrnuta.

Klíčová slova

Dolní končetina, amputace dolní končetiny, protéza, fantomovy fenomény,

zrcadlová terapie, péče o amputační pahýl.

Abstract

This bachelor’s thesis on Rehabilitation Following Amputation of the Lower

Limb and Controlling the Phantom Limb Phenomena is divided into several

sections. The first is the theoretical section, which examines the basic anatomy

of the lower limbs, the problem of amputation, the application of prostheses

and the definition and possibilities of controlling phantom limb phenomena.

The next section titled Methodology describes the procedures used in patients

following amputation of their lower limb.

A special section contains case reports that include medical history, initial

kinesiological analysis and the course of therapy. The efficacy of therapy

is evaluated in the Results chapter.

The section titled Discussion considers issues on the given topic, in particular,

assessing the benefits of alternative methods, especially Mirror Therapy,

in the treatment of phantom limb phenomena.

The last part of the thesis is the Conclusion, where the entire topic

is summarised.

Keywords

Lower limb, amputation of the lower limb, prosthesis, phantom limb

phenomena, Mirror Therapy, residual limb care.
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1 ÚVOD

Amputace, a tudíž i fantomovy fenomény jsou v dnešní době poměrně častým

jevem a je nutné se tímto tématem zabývat. Stav vyžadující amputaci může

potkat téměř každého z nás, může vzniknout například následkem úrazu,

nebo nedostatečně kompenzovaného metabolického onemocnění. Amputace

je velký zákrok do fyzické a často i psychické integrity člověka a přistupuje

se k ní až v krajních případech.

K pacientovi po amputaci musíme přistupovat velmi citlivě a mít na paměti,

že mu musíme dát prostor, aby se se změnou své životní situace vyrovnal.

Základním pilířem rehabilitace u lidí s tímto handicapem je motivace. Pacient,

který na sobě pracuje s jasným cílem, bude do rehabilitačního procesu

zapálenější a celkově přístupnější, Přístup není specifický jen po stránce

psychické, ale také po stránce ošetřovatelské, kde se setkáme s celou řadou jevů,

které jsou pro tento stav charakteristické a mohou celý průběh rehabilitace

značně ovlivnit. Takovým specifickým jevem jsou například tzv. fantomové

pocity, které mohou velmi nepříjemně komplikovat život člověka po amputaci

a negativně ovlivnit například také aplikaci protézy, proto bude tato bakalářská

práce zaměřena také na ovlivnění těchto pocitů.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie a fyziologie dolní končetiny

Membrum inferius, neboli dolní končetina, hraje klíčovou úlohu v opoře

a bipedální lokomoci vzpřímeného těla. S ohledem na tuto funkci je jasné,

že dolní končetina (dále jen DK), ve srovnání s horní, má sice stejné stavební části,

ale kosti a svalstvo jsou mnohem mohutnější. Rozdílem je také menší rozsah

pohybu v jednotlivých kloubech. Omezená pohyblivost však skýtá výhodu větší

stability, která je k lokomoci po dvou končetinách nezbytná [1].

Z pohledu kineziologie je možné DK rozdělit na tři části [1], které budou

podrobněji rozebrány v následujících podkapitolách.

2.1.1 Pletenec dolní končetiny a kyčel

Pletenec DK formují dvě kosti, a to os coxae, pánevní kost, a os sacrum, kost

křížová. Spojení těchto kostí se odehrává v articulatio sacroiliaca,

neboli v křížokyčelním kloubu. Os coxae má tři části – os ilium (kyčelní kost),

os ischii (sedací kost) a os pubis (stydká kost). Tyto tři kosti se společně spojují

v acetabulu, to znamená jamce kyčelního kloubu, která má tvar polokoule

a zprostředkovává spojení s hlavicí femuru, kostí stehenní. Za zmínku stojí také

skloubení obou kostí stydkých, které jsou spojeny prostřednictvím

chrupavčitého útvaru, který se nazývá symphysis pubica, spona stydká [1, 2].

Pánevní pletenec má několik zásadních funkcí. Funguje jako transmisní

systém, který umožňuje přenos váhy trupu na dolní končetiny, tvoří místo

pro začátek a úpon celé řady svalů a plní funkci protektivní a podpůrnou [1, 3].
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Articulatio coxae, neboli kyčelní kloub, je kulový omezený kloub se silným

kloubním pouzdrem, který propojuje femur s pletencem pánevním. Kloubní

plochy tvoří hlavice femuru a acetabulum [1, 2].

Kyčelní kloub je především nosný a balanční kloub, a tudíž

má nezastupitelnou roli při udržování rovnováhy trupu.

Odehrávají se v něm tyto pohyby:

• flexe – rozsah do 120°, zvýší se při současné abdukci v kyčelním kloubu;

• extenze – rozsah do 13°;

• abdukce – rozsah do 40°, zvětšuje se při současné flexi;

• addukce – rozsah do 10°;

• zevní rotace – rozsah do 15°;

• vnitřní rotace – rozsah do 35°, zvětšuje se při současné flexi kolenního

kloubu [1].

S pletencem pánevním je kloubně spojena nejsilnější kost lidského

těla – femur. Femur se nachází distálně od pletence pánevního. Hlavice femuru

artikuluje s acetabulem, které tvoří kosti pánevní [1, 3].

Proximální část femuru se nazývá caput femoris a má tvar koule. Caput

femoris se prostřednictvím collum femoris, krčku kosti stehenní, připojuje na tělo

femuru. Collum femoris bývá rizikovým místem pro vznik zlomenin,

a to zejména u lidí vyššího věku. Distálně od collum femoris se nachází dvě

výrazné struktury trochanter major a trochanter minor. Na distálním konci

se femur značně rozšiřuje a přechází ve dva hrboly, condylus lateralis a větší

condylus medialis. Frontálně je mezi hrboly plocha pro kontakt s patellou, česky
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čéškou. Dorzálně jsou oba hrboly rozděleny hlubokou jamkou, fossa

intercondylaris, a po stranách jsou vyvýšeniny, které tvoří epicondylus medialis

et lateralis [1, 2 a 3].

2.1.2 Kolenní kloub – articulatio genus

Articulatio genus, zajišťuje spojení stehna a bérce. Jedná se o kloub složený,

ve kterém se spojují tři kosti a to femur, tibia (kost holenní) a patella [3].

Kloubní plochy na femuru vykazují značné nerovnosti, proto je nutné

tuto inkongruenci vyrovnat, tak aby byla možná artikulace s kloubními plochami

na tibii, které jsou naopak téměř rovné. Vyrovnání inkongruencí zajišťují útvary

zvané menisky. V koleni jsou menisky dva – meniskus lateralis a větší meniskus

medialis [1, 2].

Zvláštní úlohu v kolenním kloubu hraje patella, jež se považuje za sezamskou

kost. Patella komunikuje pouze s femurem a její nejdůležitější úloha spočívá

v roli jakési kladky, která ovlivňuje směr a velikost tahu m. quadriceps femoris,

který se na ni upíná a dále pokračuje jako lig. patellae na tuberositas tibie [1].

Pouzdro kolenního kloubu není ve všech místech stejně silné, tudíž je třeba

opora v podobě vazů. Tyto vazy jsou vazy postranní ‒ lig. collaterale tibiale

et fibulare a vazy zkřížené ‒ lig.cruciatum anterius et posterius [2, 3].

V articulatio genus se odehrávají tři základní typy pohybů. Flexe v rozsahu

až 130‒160°, extenze neboli nulové postavení v kloubu kolenním, a vnitřní a zevní

rotace, kdy vnitřní rotace se odehrává v rozmezí 5‒7° a zevní rotace má rozsah

až 21°. Rotační pohyby v koleni jsou však podmíněny počáteční flexí kolene [1].
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2.1.3 Stavba bérce a nohy

Skelet bérce je tvořen dvěma souběžně probíhajícími kostmi, kterými jsou


[…]


z odborného článku Protetické vybavení vysoce aktivního uživatele transtibiální

protézy. V článku je vidět úžasná spolupráce protetika a uživatele protézy

na zhotovení funkční protézy vhodné pro celou řadu sportů, které uživatel

provozuje. V článku sám uživatel rovněž popisuje své nároky na jednotlivé

komponenty protézy a následně svůj dojem z pohybu na protéze [35]

Z důvodu toho, že probandi z mé bakalářské práce nebyli do doby naší

spolupráce informováni o jiných možnostech ovlivnění fantomových fenoménů,

jsem se začala zajímat, v jaké míře jsou pacientům nabízeny alternativní způsoby

léčby takových obtíží. Vytvořila jsem za tímto účelem dotazník a snažila se jej

rozdat, co největšímu okruhu takto nemocných, bohužel vrátilo se mi jen dvacet

dotazníků, tudíž výsledky tohoto průzkumu připojuji spíše jen okrajově

a pro zajímavost, dotazník připojuji společně s tabulkou s výsledky vybraných

otázek do oddílu přílohy.

Z výsledku průzkumu je patrné, že fantomovy fenomény jsou velmi častým

jevem u pacientů po amputaci. Z celkového počtu dotázaných lidí se s nimi

nesetkal pouze jeden člověk. Zbylých 19 lidí se s fantomovými fenomény v různé
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míře setkalo. Dotázané osoby uváděly pocity od brnění, svědění, pálení,

přes pocit elektrického výboje až k silným bolestem. Nejčastěji uváděným

zhoršujícím faktorem byla denní doba. V rámci rozhovoru při provádění

průzkumu jednotliví probandi udávali nejhorší pocity ve večerních hodinách.

Průzkum potvrdil malou využívanost alternativních způsobů ovlivnění

fantomových fenoménů. Z celkového počtu devatenáct probandů, kteří zažili

fantomovy pocity, byli všichni, alespoň ze začátku, léčeni léky a manuálními

technikami. U šesti probandů byla léčba kombinována ještě s elektroléčbou

a pouze dva probandi se setkali se zrcadlovou terapií.

Výsledek průzkumu se shoduje také s tím, s čím jsem se setkala v průběhu

studia v rámci odborných praxí. Se zrcadlovou terapií jsem se setkala pouze

v Oblastní nemocnici Kladno, kde je využívána pro léčbu stavů po CMP,

a pouze v Kladrubech jsem viděla zrcadlovou terapii aplikovat z důvodu léčby

fantomových fenoménů.

Budu se opakovat, když řeknu, že fantomovy obtíže je stav, kterým je třeba

se zaobírat. Komplexní rehabilitace by pacientovi měla nabídnout ve svém

provedení primitivní, ale ve výsledcích účinnou léčbu fantomových obtíží, jakou

zrcadlová terapie na základě výše zmíněných studií bezesporu je.
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8 ZÁVĚR

Hlavním cílem práce na téma Rehabilitace po amputaci dolní končetiny

a ovlivnění fantomových fenoménů bylo podat kompletní informace

o amputacích na dolní končetině se zaměřením na ucelenou péči o pacienta

po tomto zákroku.

Teoretická část obsahuje základní anatomické poznatky, ucelené informace

o amputacích na dolní končetině a informace o možnosti aplikace protézy. Velká

pozornost je zde věnována také problematice fantomových pocitů a způsobům

jejich ovlivnění. Rehabilitační problematika je rozebrána v oddílu Metodika.

Speciální část obsahuje tři kazuistiky pacientů po amputaci dolní končetiny.

V rámci kazuistiky je vždy uveden vstupní kineziologický rozbor, krátkodobý

a dlouhodobý rehabilitační plán a průběh rehabilitace. V rámci kazuistik

má zvláštní místo také způsob ovlivnění fantomových obtíží u jednotlivých

pacientů. Efekt zvolené terapie je následně zhodnocen v oddílu výsledky.

Stanovené cíle hodnotím jako splněné, zvolené terapeutické přístupy považuji

za správné a celkovou terapii u všech pacientů považuji za úspěšnou, jelikož

ve všech případech došlo k výraznému zlepšení celkového stavu pacienta.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA alergická anamnéza

ALL akutní lymfoblastická leukemie

CMP cévní mozková příhoda

DK dolní končetina

DKK dolní končetin

DM diabetes mellitus

DREZ dorsal root entery zone

FA farmakologická anamnéza

FB francouzská berle

GA gynekologická anamnéza

GARC Geriatrické a rehabilitační centrum

GIT gastrointestinální trakt

HK horní končetina

HKK horní končetiny

HSS hluboký stabilizační systém

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

kyč. kyčelní

m. musculus

MESS magled extremity severity score

n. nervus

NO nynější onemocnění

NS nervová soustava

OA osobní anamnéza

PA pracovní anamnéza

PIR postizometrická relaxace

PrA proktologická anamnéza

RA rodinná anamnéza
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SA sociální anamnéza

SFTR sagitální, frontální, transverzální, rotace

SI sakroiliakální skloubení

SP status praesens

TENS transkutánní elektrická nervová stimulace

TEP totální endoprotéza

UA urologická anamnéza
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Příloha 1 Analogová škála bolesti

Obrázek 1 Analogová škála bolesti z Nemocnice na Homolce [36]
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Příloha 2 Ukázka protéz DK

Obrázek 2 Protéza zhotovená pro pacienta po transtibiální amputaci (zdroj vlastní)

Obrázek 3Protéza pro pacienta po transfemorální amputaci (zdroj vlastní)
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Příloha 3 Nácvik rovnováhy na podložce Homebalance

Obrázek 4 Nácvik rovnováhy na podložce Homebalance – pacient z I. kazuistiky (zdroj vlastní)
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Příloha 4 Dotazník k průzkumu v Diskusi
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