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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Huliciusová Jméno: Hana Osobní číslo: 465637
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Rehabilitace po amputaci dolní končetiny a ovlivnění fantomových fenoménů

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

30

5. Celkový počet bodů 81

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké testy k vyšetření fyzické kondice je nutno použít před předpisem protézy?

2. Je možno ovlivnit psychický stav pacienta v depresivní fázi?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Téma práce je obsáhlé metodika fyzioterapeutických postupů vybrána správně.

Nesprávně použitá terminologie Ne Fantomovy fenomény- správně Fantomové fenomény

Píštěl-je rodu ženského -ta píštěl

Práci je možno jinak hodnotit pozitivně

Jméno a příjmení: MUDr. Jiří Nedělka
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

​
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